de Lei Complementar 73, de 2021. A proposta, denominada Lei Paulo Gustavo,
dispõe sobre o repasse orçamentário pela União aos Estados, Distrito Federal e aos
Municípios para aplicação em ações emergenciais no setor cultural.

De forma prática, a proposta destina o montante de   R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões
e oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para aplicação em ações emergenciais
que visem combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor
cultural.

A pandemia causada pela covid-19 impactou significativamente o setor cultural desde
de quando começou a se propagar no país.